
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7231/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/36/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori per la realizzazione dell'impianto di climatizzazione, restauro
e sostituzione infssi, per la messa in sicurezza ai fni dell'agibilità, della sede
della succursale del Liceo Classico Vittorio Emanuele II di via Del Giusino a
Palermo  (CUP  D76C18000210002).  Approvazione  progetto  esecutivo  e
decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Salvatore Concialdi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 5709 del 14/12/2023
Protocollo N. 92549/2023

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Salvatore  Concialdi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 14/12/2023
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di Determinazione e a tal fne, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si
trova in conftto di interessi anche potenziali
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 15 del 5 maggio 2023 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vistala deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2/2023 del 22 maggio
2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”;
Vistala deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  16 del  01 giugno 2023 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09 giugno 2023 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  248  del  14  novembre  2023
“Proposta di Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 (art.  175,
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)”;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  269 del  30  novembre  2023
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 a seguito della delibera
della Conferenza Metropolitana n. 7 del 28/11/2023 relativa a Variazione al
Bilancio di  Previsione 2023-2024-20225 (art.  175, comma 2,  del  D. Lgs.  n.
267/2000)”

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre.
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31 

1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



marzo 2023 - S.O. n. 12;

Vista la  D.D.  n.  5572  del  21  dicembre  2022 di  nomina  dell’Ing.  Valerio
Randazzo  quale  Responsabile  Unico  di  Progetto  (R.U.P.)  per  l’intervento
denominato  “Lavori  per  la  realizzazione  dell’impianto  di  climatizzazione,
restauro e sostituzione infssi, per la messa in sicurezza ai fni dell’agibilità,
della sede della succursale del Liceo Classico Vittorio Emanuele II di via Del
Giusino a Palermo”.
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2023-2025 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2023-2025, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 155 del 22
giugno 2023, con la sottoscrizione del presente atto, i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.142/1990, come modifcato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla
legge regionale n.23/1998,  l’espletamento degli  atti  di  gestione compete ai
dirigenti.
Richiamata  la  proposta  del  RUP  prot.  N.  92480  del   14  dicembre  2023,
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla
quale si rileva che:
- l'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti

per eseguire  e  dare  completamente  ultimati  i  lavori  per la  realizzazione
dell'impianto di climatizzazione restauro e sostituzione infssi, per la messa
in  sicurezza  ai  fni  dell'agibilità  della  sede  della  succursale  del  Liceo
Classico Vittorio Emanuele II, di via del Giusino a Palermo.

- per tale scopo è stato affidato, con D.D. n. 5772 del 21/12/2022, il servizio
di  architettura  ed  ingegneria  per  la  progettazione  esecutiva  all’Arch.
Gandolfo Antonio Lima che ha prodotto il relativo progetto esecutivo.

- il  progetto  esecutivo  denominato  “Progetto  per  la  realizzazione
dell’impianto di climatizzazione, restauro e sostituzione infssi, per la messa
in  sicurezza  ai  fni  dell’agibilità,  della  sede  della  succursale  del  Liceo
Classico Vittorio Emanuele II  di  via Del  Giusino a Palermo” dell’importo
complessivo di € 770.000,00 di cui euro  559'099,90  per lavori soggetti a
ribasso d’asta, euro 48'205,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta   e  ad  euro   162'695,10  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione,  redatto da  tecnici  interni  dell’Amministrazione,
avente il seguente quadro economico di spesa:

DESCRIZIONE IMPORTO 
(€)

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 607'304,90
a.01) Importo Mano d’Opera: € 94.508,20 
(novantaquattromilacinquecentootto/20)
1) Oneri speciali per la sicurezza. Non soggetti a ribasso 48'205,00
2) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 559'099,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRATORE
1) Imprevisti sui lavori ed oneri vari 42'141,67
2) Oneri per il conferimento a discarica 4'000,00
3) IVA sui lavori 10% 60'730,49
4) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. 375,00
5) Pareri e autorizzazioni 2'500,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



6) Incentivo per funzioni Tecniche (art. 45 del D.Lgs. 36/2023) 12'146,10
7) Progettazione esecutiva e prestazioni tecniche 32'157,82
8) Cassa previdenza su Competenze tecniche e Progettazione 
esecutiva al 4% 

1'286,31

9) IVA al 22% su Oneri e Cassa Previdenza 7'357,71
B.1) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 162'695,10
SOMMANO IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E 
SOMME A DISPOSIZIONE 

770'000,00

- in data 04 dicembre 2023 sono state svolte le attività di verifca del progetto
esecutivo  da  parte  del  RUP  in  contraddittorio  con  il  progettista  con  il
controllo di tutti gli elaborati progettuali in parola e la stesura del relativo
verbale di verifca del progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art.  42 del
D.Lgs. 36/2023 e di Validazione;

- il  progetto  trova  copertura  fnanziaria  tra  le  somme  dell’avanzo  di
Amministrazione  di  cui  al  PEG  2022-2024  -  Cap.221101.46  -  DIR  11
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI  di  cui  alla
variazione  al  Bilancio  2022-2024  con  Deliberazione  della  Conferenza
Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa alla “Variazione al Bilancio di
Previsione 2022 – 2023 – 2024 (art. 175 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Dato atto che:
- la  documentazione  progettuale,  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto

disponibile nel corrispondente fascicolo di Archi-Pro;
- il progetto ha un importo per lavori complessivo inferiore all’attuale soglia

comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sotto soglia per l’affidamento degli appalti di lavori;

Richiamato
- l’articolo  17  del  d.lgs.  36/2023,  rubricato  “Fasi  delle  procedure  di

affidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

- l’articolo 6, comma 2, lettera g) dell’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 il quale
prevede che il  RUP “decide i  sistemi di  affidamento dei  lavori,  servizi  e
forniture, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione
da adottare”;

Dato atto che:
- con  nota  prot.  N.  92480  del   14  dicembre  2023 il  RUP  ha  trasmesso

proposta per l’affidamento con le seguenti indicazioni:

di procedere all’affidamento dell'appalto di lavori, ai sensi dell’art. 50
comma  1  lettera  c)  del  d.lgs.  36/2023,  “procedura  negoziata  senza
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici”; 
di demandare alla Direzione Gare Contratti Innovazione Tecnologica le
funzioni di Centrale di Committenza ausiliaria per l’espletamento della
procedura di affidamento dell’appalto dei “Lavori  per la realizzazione
dell’impianto di  climatizzazione,  restauro e sostituzione infssi,  per la
messa in sicurezza ai fni dell’agibilità, della sede della succursale del

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Liceo Classico Vittorio Emanuele II di via Del Giusino a Palermo”,  del
valore complessivo di € 607.304,90, come da quadro economico sopra
riportato,  mediante  procedura  negoziata,  utilizzando  la  procedura
telematica denominata R.d.O.,  eseguita sul  MEPA di Consip S.p.A sul
portale www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di n.
5 (cinque) O.E., nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti,
di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  e  individuati  tramite  elenchi  di
operatori economici e indicazioni del RUP, tra gli operatori in possesso
di  qualifca  OG2  classifca  II  e  abilitati  sul  MePA  CPV  principale:
45453000-7  Lavori  di  riparazione  e  ripristino,  area  geografca  di
interesse Sicilia;
di  ricorrere  al  criterio  di  aggiudicazione del  prezzo più  basso come
consentito dall’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023, con esclusione
automatica delle  offerte anomale di  cui all’art.  54 del  d.lgs.  36/2023,
utilizzando quale metodo di calcolo della soglia di anomalia il “METODO
A” di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto;
di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
che il  termine per la ricezione delle offerte venga fssato in giorni 5
(cinque) decorrenti dalla data di pubblicazione della Richiesta di Offerta
(R.d.O.) sul MePA;
 il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  ricompreso  nel  progetto  esecutivo,
defnisce le caratteristiche, le clausole e i requisiti per l’affidamento dei
lavori,  pertanto,  gli  operatori  economici  che  saranno  invitati  a
presentare un'offerta dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti
di ordine generale, dei seguenti requisiti:
1. attestazione SOA

Cat. Descrizione Importo 
Classif
ca 

Qualifcazion
e 
obbligatoria

% sul
total
e

Indicazioni 
speciali 
categoria

OG 2 

Restauro e 
manutenzione dei beni
immobili sottoposti a 
tutela

€ 466 
807,85

II 76,87

prevalente

OS 
28 

Impianti termici e di 
condizionamento

€ 140 
497.05 I

SI
23,13

subappaltabi
le

2. iscrizione al MEPA con l’abilitazione al bando lavori OG2 (Classifca
II) alla data in cui si procederà all'invito tramite RDO;

3. idoneità professionale e iscrizione al Registro delle imprese presso la
Camera  di  Commercio,  per  attività  attinenti  all’oggetto
dell’affidamento ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. 36/2023;

 il  tempo  stimato  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  pari  a  n.  giorni  180
(centottanta) naturali e consecutivi;
 il progetto denominato “Progetto per la realizzazione dell’impianto di
climatizzazione, restauro e sostituzione infssi, per la messa in sicurezza
ai  fni  dell’agibilità,  della  sede  della  succursale  del  Liceo  Classico
Vittorio  Emanuele  II  di  via  Del  Giusino  a  Palermo.”  dell’importo
complessivo di € 770.000,00 è stato inserito nel Programma Triennale
delle  Opere  Pubbliche  per  €  770.000,00  annualità  2023,  giusta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


deliberazione  del  Commissario  ad  acta,  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano, n. 16 del 1 giugno 2023;
 la  spesa  relativa  al  contratto  è  fnanziata  con  le  seguenti  risorse:
Avanzo di Amministrazione di cui al PEG 2022-2024 - Cap.221101.46 -
DIR 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI di cui
alla variazione al Bilancio 2022-2024 con Deliberazione della Conferenza
Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa alla “Variazione al Bilancio
di  Previsione 2022 –  2023 –  2024 (art.  175  comma 2 del  D.  Lgs.  n.
267/2000”

- il fne che con il contratto si intende perseguire è l'esecuzione di tutte le
opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i
lavori  per  la  realizzazione  dell'impianto  di  climatizzazione  restauro  e
sostituzione infssi, per la messa in sicurezza ai fni dell'agibilità della sede
della succursale del Liceo Classico Vittorio Emanuele II, di via del Giusino a
Palermo.;

- l'oggetto è l'appalto di sola esecuzione di lavori, le cui clausole essenziali
sono individuate nei relativi elaborati del progetto esecutivo approvato dal
RUP, ed in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto;

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 16, comma 2-bis
del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente, la
stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata non autenticata in
modalità elettronica;

- gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti agli articoli 20 comma 1, 28 e
29 del d.lgs. 36/2023 e dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo di gara di €
410,00 da versarsi all’ANAC, ai sensi della legge 266/05 in riferimento alla
Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621;

- il  RUP ha provveduto, ai fni dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 e
s.m.i., a generare il Codice Identifcativo della Gara (CIG) e il Codice Unico
di  Progetto  (CUP)dell’intervento,  che  sono  rispettivamente  CUP
D76C18000210002 - CIG A03C48A74C;

- con  Determina  Dirigenziale  N.  5772  del  21  dicembre  2022,  stante
l’esigibilità 2023 del progetto, è stato attivato il Fondo Pluriennale Vincolato
(F.P.V.) ai sensi del principio contabile 5.4.9 lett. a), b) ed e) dell’Allegato 4/2
(PROG.  3871/22  –  SOGG.  60514  OGSPE  1632/22  OGVAS  108712/22
ALL’OGSPE 1632/22)

Ritenuto necessario,  al  fne  di  perseguire  il  “principio  del  risultato”  nel
rispetto dell’articolo 1 del d.lgs. 36/2023, procedere, secondo quanto previsto
dall’articolo  17  comma  2  del  d.lgs.  36/2023,  ad  adottare  la  decisione  di
contrattare;

Rilevato che:
- ai sensi  dell’art.  114 comma 1 del  D. Lgs.  n.  36/2023 “L’esecuzione dei

contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal R.U.P.,
che  controlla  i  livelli  di  qualità  delle  prestazioni.  Il  R.U.P.,  nella  fase
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del
direttore  dei  lavori,  del  coordinatore  in  materia  di  salute e  di  sicurezza
durante l'esecuzione previsto dal  decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81,
nonché  del  collaudatore  oppure  della  commissione  di  collaudo  o  del
verifcatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento
delle funzioni ad ognuno affidate”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


- l’art. 114 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Per la direzione e il
controllo dell'esecuzione dei contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti
nominano, prima dell'avvio della procedura per l'affidamento, su proposta
del R.U.P., un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione
alla  complessità  dell'intervento,  da  un  ufficio  di  direzione  dei  lavori,
costituito  da  uno  o  più  direttori  operativi  e  da  ispettori  di  cantiere,  ed
eventualmente dalle fgure previste nell’allegato I.9”;

- l’art. 114 comma 5 dispone “L’allegato II.14 stabilisce le attività e i compiti
demandati al direttore dei lavori e agli assistenti con funzioni di direttori
operativi  e  di  ispettori  di  cantiere  e,  se  presenti,  delle  fgure  di  cui
all’allegato I.9”;

Ritenuto necessario prendere atto ed accogliere la proposta formulata dal
R.U.P., condivisa con il Dirigente della Direzione, ai sensi dell’art. 114 comma
2 del D. Lgs. n. 36/2023, in ordine alla costituzione   dell’Ufficio di Direzione
Lavori così composto:
- Ing. Silvana La Gattuta: Direttore dei Lavori;
- Arch. Concetta Collura: Collaboratore tecnico al D.L. e al RUP;
- Geom. Davide Transirico: Collaboratore tecnico al D.L. e al RUP;

Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli

enti locali”;
- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di

liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”
Dato  atto della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione,  ai  sensi
dell’art.147-bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  evidenziando  che  la
sottoscrizione da parte del Dirigente della stessa costituisce formale rilascio
del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa.

Tutto ciò premesso e considerato, secondo le indicazioni fornite dal RUP Ing.
Valerio Randazzo e dato atto della documentazione dallo stesso trasmessa con
prot.  N 92480 del  14 dicembre 2023

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.9
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.14_DL_ed_secuzione.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.9


1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  approvare il  progetto  esecutivo  denominato  “Progetto  per  la
realizzazione  dell’impianto  di  climatizzazione,  restauro  e  sostituzione
infssi,  per  la  messa  in  sicurezza  ai  fni  dell’agibilità,  della  sede  della
succursale  del  Liceo  Classico  Vittorio  Emanuele  II  di  via  Del  Giusino  a
Palermo” –  CUP  D76C18000210002  con  un  importo  complessivo  di  €.
770.000,00 di cui €. 559.099,90 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso,
comprensivi di € 94.508,20 per costi della manodopera, oltre  €. 48.205,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed  €. 162.695,10  somme a
disposizione dell’Amministrazione, con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO 
(€)

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 607'304,90
a.01) Importo Mano d’Opera: € 94.508,20 
(novantaquattromilacinquecentootto/20)
1) Oneri speciali per la sicurezza. Non soggetti a ribasso 48'205,00
2) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 559'099,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRATORE
1) Imprevisti sui lavori ed oneri vari 42'141,67
2) Oneri per il conferimento a discarica 4'000,00
3) IVA sui lavori 10% 60'730,49
4) Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. 375,00
5) Pareri e autorizzazioni 2'500,00
6) Incentivo per funzioni Tecniche (art. 45 del D.Lgs. 36/2023) 12'146,10
7) Progettazione esecutiva e prestazioni tecniche 32'157,82
8) Cassa previdenza su Competenze tecniche e Progettazione 
esecutiva al 4% 

1'286,31

9) IVA al 22% su Oneri e Cassa Previdenza 7'357,71
B.1) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 162'695,10
SOMMANO IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E 
SOMME A DISPOSIZIONE 

770'000,00

3.di  dare atto  che con  Determina  Dirigenziale  N.  5772 del  21  dicembre
2022,  stante  l’esigibilità  2023  del  progetto,  è  stato  attivato  il  Fondo
Pluriennale Vincolato (F.P.V.) ai sensi del principio contabile 5.4.9 lett. a), b)
ed  e)  dell’Allegato  4/2  (PROG.  3871/22  –  SOGG.  60514 OGSPE 1632/22
OGVAS 108712/22 ALL’OGSPE 1632/22);

4.di nominare l’ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 114 comma 2 del
D.  Lgs.  n.  36/2023,  in ordine alla  costituzione   dell’Ufficio di  Direzione
Lavori così composto:

- Ing. Silvana La Gattuta: Direttore dei Lavori;
- Arch. Concetta Collura: Collaboratore tecnico al D.L. e al RUP;
- Geom. Davide Transirico: Collaboratore tecnico al D.L. e al RUP;.

5.di individuare con successivo atto,  il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 41
comma  2  del  d.lgs.36/2023  per  lo  svolgimento  delle  ulteriori  funzioni
tecniche svolte dai dipendenti  e specifcate nell’allegato I.10 dello stesso
decreto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



6.di  procedere all’affidamento  dell'appalto  di  lavori,  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023,  “procedura negoziata senza bando,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  ove esistenti,
individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici”; 

7.di  demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura  di  affidamento  dell’appalto  dei  “Lavori  per  la  realizzazione
dell’impianto di climatizzazione, restauro e sostituzione infssi, per la messa
in  sicurezza  ai  fni  dell’agibilità,  della  sede  della  succursale  del  Liceo
Classico  Vittorio  Emanuele  II  di  via  Del  Giusino  a  Palermo”,  del  valore
complessivo di € 607.304,90, come da quadro economico sopra riportato,
mediante  procedura  negoziata,  utilizzando  la  procedura  telematica
denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di n. 5 (cinque)
O.E., nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, di cui all’art.
49 del d.lgs. 36/2023, e individuati tramite elenchi di operatori economici e
indicazioni del RUP, con l’applicazione dei fltri di seguito indicati:
 CPV (Categoria di abilitazione del fornitore): Oggetto principale: 

45453000-7 Lavori di riparazione e ripristino;

 Qualifcazione: OG2 – Classifca II;

 Area geografca di interesse: Sicilia.

8.di  disporre che  la  migliore  offerta  venga selezionata  con il  criterio  del
prezzo  più  basso  come  consentito  dall’articolo  50  comma  4  del  d.lgs.
36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54
del  d.lgs.  36/2023,  utilizzando  quale  metodo  di  calcolo  della  soglia  di
anomalia il “METODO A” di cui all’Allegato II.2 dello stesso decreto; 

9.di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte è fssato in giorni 5
(cinque)  decorrenti  dalla  data di  pubblicazione della  Richiesta  di  Offerta
(R.d.O.) sul MePA;

10.di  procedere  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta
valida ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

11.di dare atto  che all’appalto di  che trattasi  è attribuito in numero CIG
A03C48A74C;

12.di dare atto che il valore stimato dell’appalto a sensi dell’art. 14 comma 4
del d.lgs. 36/2023 ammonta ad € 607.304,90 comprensivi di  €. 48.205,00
per oneri di sicurezza, non soggetto a ribasso, ed € 64.508,20 per costi della
manodopera;

13.di pubblicare sul sito istituzione dell’Ente, a seguito del provvedimento di
aggiudicazione,  i  nominativi  degli  operatori  consultati  nell’ambito  della
procedura di affidamento;

14.di  demandare  al  RUP gli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  all’art.  20 D.ls.
36/2023 e di provvedere agli obblighi informativi verso ANAC;

15.di dare atto che:
• in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2023-2025

di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2023-
2025, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 155 del 22
giugno  2023,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10

http://www.acquistinretepa.it/


intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

• il  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  con  funzioni
istruttorie,  di  cui  all’art.  5  della  legge  regionale  n.7/2019  viene
individuato nel dipendente Ing. Salvatore Concialdi  “Area dei funzionari
e dell’elevata qualifcazione” cat. D, fatte salve le competenze esclusive
attribuite  dal  d.lgs.  36/2023  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  ing.
Valerio Randazzo che sottoscrive la presente;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio,  sul  sito
internet ai sensi della legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza
dei  termini  di  legge  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  sezione
“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  decreto  legislativo  n.
33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023;

• ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del
decreto  legislativo  2  luglio  2010  n.104  “Attuazione  dell’art.  44
della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il
riordino  del  processo  amministrativo,  Allegato  1.  Codice  del
processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;

- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi  di
legittimità  entro  120  giorni  decorrenti  dalla  notifca,  ai  sensi
dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana

Il Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento
Amministrativo

Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
Ing. Valerio Randazzo

  
Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

